
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1106 Vineri, 8 decembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

367. — Lege pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 71/2002

privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de 

administrare a domeniului public și privat de interes local ........ 2

1.620. — Decret privind promulgarea Legii pentru completarea

Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și

funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului 

public și privat de interes local .................................................. 2

�
368. — Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea 

programului de gestionare a câinilor fără stăpân ...................... 3

1.621. — Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2001

privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără 

stăpân ...................................................................................... 4

�
369. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 76/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență,

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru

elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență .... 4–5

1.622 — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 76/2023 pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin

Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului

național de redresare și reziliență necesar României pentru

accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile 

în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență .................... 5

�
370. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 78/2023 pentru completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 73/2023 privind unele măsuri bugetare, precum

și unele măsuri pentru îmbunătățirea absorbției fondurilor 

europene .................................................................................. 6

1.623. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 78/2023 pentru

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 73/2023

privind unele măsuri bugetare, precum și unele măsuri pentru 

îmbunătățirea absorbției fondurilor europene .......................... 6

�

371. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 21/2023

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative cu impact în domeniul 

sănătății .................................................................................... 7

1.624. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței Guvernului nr. 21/2023 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative cu impact în domeniul sănătății ................................ 7

�
372. — Lege pentru completarea Legii nr. 29/2000 privind 

sistemul național de decorații al României................................ 8

1.625. — Decret privind promulgarea Legii pentru completarea Legii 

nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României .... 8

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 366 din 29 iunie 2023 referitoare la excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 322 teza finală a părții introductive din Codul de 

procedură civilă din 1865 ...................................................................... 9–10

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.204. — Hotărâre pentru modificarea și completarea Normelor privind

arborarea drapelului României, intonarea imnului național și

folosirea sigiliilor cu stema României, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1.157/2001 ........................................................ 11

1.207. — Hotărâre privind trecerea unui imobil din domeniul privat în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, precum și pentru

completarea anexei nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul 

public al statului.......................................................................... 12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.961. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală pentru modificarea și completarea unor ordine ale

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală privind

aprobarea modelelor unor formulare utilizate în domeniul 

colectării creanțelor fiscale ........................................................ 13–15

3.605. — Ordin al ministrului culturii privind desemnarea autorităților

responsabile de emiterea licențelor de import pentru bunurile

culturale, în acord cu Regulamentul (UE) 2019/880 al

Parlamentului European și al Consiliului din 17 aprilie 2019 

privind introducerea și importul bunurilor culturale.................... 16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea

serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1106/8.XII.2023

2

Articol unic. — Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind

organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a

domeniului public și privat de interes local, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 648 din 31 august 2002,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările și

completările ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La articolul 11 alineatul (2), după litera b) se introduce

o nouă literă, lit. c), cu următorul cuprins:

„c) societăți reglementate de Legea societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, înființate

de autoritățile deliberative ale unităților administrativ-teritoriale

respective.”

2. La articolul 11, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Autoritățile deliberative ale unităților administrativ-

teritoriale sau, după caz, asociațiile de dezvoltare

intercomunitară definite conform art. 5 lit. i) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, având ca scop servicii de

administrare a domeniului public și privat, în baza mandatului

primit, pot încredința unui operator de drept privat gestiunea

serviciilor de administrare a domeniului public și privat prin

atribuirea directă a contractului de delegare a gestiunii, cu

respectarea următoarelor condiții cumulative ce trebuie

îndeplinite atât la data atribuirii contractului de delegare a

gestiunii, cât și pe toată durata acestui contract:

a) unitățile administrativ-teritoriale membre ale unei asociații de

dezvoltare intercomunitară având ca scop serviciile de administrare

a domeniului public și privat, în calitate de acționari/asociați ai

operatorului prin intermediul asociației, sau, după caz, unitatea

administrativ-teritorială, în calitate de acționar/asociat unic al

operatorului prin intermediul adunării generale a acționarilor și al

consiliului de administrație, exercită un control direct și o influență

dominantă asupra deciziilor strategice și/sau semnificative ale

operatorului în legătură cu serviciul furnizat/prestat, similare celor

pe care le exercită asupra structurilor proprii în cazul gestiunii

directe;

b) operatorul respectiv desfășoară mai mult de 80% din

activități în vederea îndeplinirii sarcinilor care i-au fost

încredințate de către autoritatea care îl controlează;

c) capitalul social al operatorului respectiv este deținut în

totalitate de unitățile administrativ-teritoriale membre ale

asociației, respectiv de către unitatea administrativ-teritorială;

participarea capitalului privat la capitalul social al operatorului

este exclusă.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

PREȘEDINTELE SENATULUI 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 367.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru completarea Ordonanței

Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea 

și funcționarea serviciilor publice de administrare 

a domeniului public și privat de interes local

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru completarea Ordonanței

Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de

administrare a domeniului public și privat de interes local și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 1.620.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2001 

privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1106/8.XII.2023

3

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2001

privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără

stăpân, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 794

din 13 decembrie 2001, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 227/2002, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Obligațiile prevăzute la alin. (1) se aplică și consiliilor

județene, în funcție de necesități, care le duc la îndeplinire în

termen de 60 de zile de la data de 1 iulie 2024.”

2. La articolul 2, alineatele (1) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Consiliile județene, consiliile locale, respectiv

Consiliul General al Municipiului București au obligația de a

amenaja și de a suplimenta din fonduri proprii în funcție de

necesități, în condițiile prevăzute în anexa nr. 1, adăposturile

publice pentru câinii fără stăpân.

.............................................................................................

(4) Serviciile specializate pentru gestionarea câinilor fără

stăpân pot fi realizate prin gestiune directă, gestiune delegată și

concesiune, în condițiile legii, numai către persoane juridice care

pot presta activități în domeniul protecției animalelor și către

asociații sau fundații care desfășoară activități în domeniul

protecției animalelor, potrivit statutului, cu obligația asigurării

serviciilor medical-veterinare, contractate cu medici veterinari

de liberă practică, organizați în condițiile legii.”

3. După articolul 2 se introduce un nou articol, art. 2

1

, cu

următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — (1) În vederea reducerii populației de câini fără

stăpân, autoritățile administrației publice locale, respectiv

consiliile locale, Consiliul General al Municipiului București și

consiliile județene pot asigura din bugetul local subvenționarea

costurilor privind sterilizarea, respectiv, după caz, identificarea și

înregistrarea câinilor cu stăpân ce aparțin rasei comune sau a

metișilor acestora aflați pe raza unităților administrativ-teritoriale,

prin contractarea acestor activități, conform legislației în vigoare,

cu unul sau mai mulți medici veterinari de liberă practică,

organizați în condițiile legii.

(2) Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului

București și consiliile județene pot încredința și subvenționa din

bugetul local realizarea acțiunilor de sterilizare, respectiv, după

caz, de identificare și de înregistrare a câinilor cu stăpân ce

aparțin rasei comune sau a metișilor acestora aflați pe raza

unităților administrativ-teritoriale către asociații sau fundații care

desfășoară activități în domeniul protecției animalelor, cu

obligația asigurării de către acestea a serviciilor medical-

veterinare, contractate cu medici veterinari de liberă practică,

organizați în condițiile legii.”

4. Articolul 13

4

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13

4

. — Vaccinarea antirabică a câinilor se realizează în

conformitate cu prevederile Regulamentului delegat (UE)

2020/689 al Comisiei din 17 decembrie 2019 de completare a

Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al

Consiliului în ceea ce privește normele privind supravegherea,

programele de eradicare și statutul de indemn de boală pentru

anumite boli listate și emergente.”

5. La anexa nr. 2, punctele 1 și 4 ale literei A se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„1. Capturarea câinilor se va face de către personalul angajat

al operatorului serviciilor pentru gestionarea câinilor fără stăpân,

instruit în acest sens.

.............................................................................................

4. Personalul angajat al operatorului serviciilor pentru

gestionarea câinilor fără stăpân poate captura câinii cu crose

speciale sau cu plase. Pentru capturarea câinilor se vor folosi

crosele speciale formate din tije din aluminiu, având la capăt o

buclă care poate să gliseze sau care se poate strânge în jurul

gâtului câinelui, pentru a permite persoanei calificate să țină

câinele la distanță și să îl poată manipula. Bucla trebuie fixată la

lărgimea dorită, pentru a evita strangularea câinelui,

mecanismul de declanșare rapidă fiind utilizat pentru eliberarea

câinelui în caz de urgență sau atunci când este pus într-o cușcă.

De asemenea, câinii mai pot fi capturați cu ajutorul cuștilor-

capcană, în care se introduce mâncare și care sunt dotate cu uși

mobile care cad după intrarea câinelui în cușcă, aflate pe sol și

apoi încărcate în autovehicul, precum și cu arma de captură, cu

respectarea legislației sanitar-veterinare.”

6. La anexa nr. 2, punctul 5 al literei A se abrogă.

Art. II. — În termen de 180 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei legi, Guvernul va modifica și completa

Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de

gestionare a câinilor fără stăpân, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.059/2013, cu modificările și completările

ulterioare, la propunerea Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, în condițiile art. 147 alin. (2), cu respectarea prevederilor art. 75
și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

PREȘEDINTELE SENATULUI 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 368.



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2001 privind

aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (3) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului

de gestionare a câinilor fără stăpân și se dispune publicarea acestei legi în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 1.621.

�

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1106/8.XII.2023

4

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 76/2023 pentru modificarea 

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul

de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare 

și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile 

și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 76

din 20 septembrie 2023 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 858 din 22 septembrie 2023, cu

completările ulterioare, cu următoarele modificări și completări:

1. La articolul I punctul 1, litera nn) a articolului 2 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„nn) sistem informatic de management și control al PNRR —

sistem informatic care răspunde cerințelor prevăzute la art. 22 alin. (2)

lit. d) din Regulamentul (UE) 2021/241 și pentru care MIPE deține

toate drepturile asupra aplicațiilor informatice dezvoltate de

Serviciul de Telecomunicații Speciale, inclusiv codurile-sursă ale

acestora, în conformitate cu prevederile art. 10 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 155/2020, aprobată prin Legea

nr. 230/2021, cu modificările și completările ulterioare;”.

2. La articolul I, după punctul 33 se introduce un nou

punct, pct. 33

1

, cu următorul cuprins:

„331. La articolul 23, după alineatul (7) se introduc trei
noi alineate, alin. (71)—(73), cu următorul cuprins:

«(7

1

) Beneficiarii, alții decât cei prevăzuți la art. 9 alin. (1) și (1

1

),

pot solicita coordonatorilor de reforme și sau investiții/agențiilor

de implementare a proiectelor/responsabililor de implementarea

investițiilor specifice locale, după caz, prin cereri de transfer, plata

avansurilor în cuantum de până la 13% din valoarea contractelor

de achiziții încheiate în vederea implementării proiectelor, pe

baza previziunilor de etapă, după ordinul de începere.

(7

2

) După acordarea primului avans, următoarele se acordă

doar dacă se îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

a) prestatorul/furnizorul/executantul a respectat graficul de

implementare/termenele de livrare/stadiul de execuție;

b) gradul de îndeplinire a indicatorilor proiectului corespunde

graficului de implementare/termenului de livrare/stadiului de

execuție.

(7

3

) Beneficiarii au obligația de a restitui sumele rămase

neutilizate din avansurile acordate, înainte de solicitarea

următorului avans sau, după caz, la semnarea procesului-verbal

de recepție.»”

3. La articolul I punctul 35, alineatul (1

1

) al articolului 24

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în cazul în care

este prevăzută lansarea de apeluri de proiecte, în scopul

atingerii jaloanelor și țintelor asumate prin PNRR, în acord cu

prioritățile naționale, coordonatorii de investiții sunt autorizați să

încheie/să emită contracte/decizii/ordine de finanțare a căror

valoare poate determina depășirea sumelor alocate în euro

aferente fiecărei investiții din acordurile de finanțare, numai

pentru implementarea proiectelor pentru care coordonatorii de

investiții își asumă, prin memorandum avizat de MIPE și MF și

aprobat de Guvern, importanța sectorială a investiției, cu

încadrarea în creditele de angajament aprobate anual cu

această destinație prin legile bugetare anuale, cu respectarea

de către ordonatorul de credite a strategiei fiscal-bugetare.”



4. La articolul I punctul 37, alineatul (4

1

) al articolului 24

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4

1

) Coordonatorii de reformă și/sau investiții/Agențiile de

implementare/Responsabilii de implementarea investițiilor

specifice locale care au încheiat/emis contracte/decizii/ordine

de finanțare cu beneficiarii, după caz, potrivit prevederilor alin. (1)

și (1

2

), au obligația rezilierii/revocării contractelor/ordinelor/

deciziilor de finanțare, în cazul în care nu au fost îndepliniți

indicatorii de performanță anuali, precum și obligația recuperării

integrale a sumelor plătite în cadrul proiectelor și a eventualelor

penalități, după caz, iar beneficiarii au obligația restituirii sumelor

primite în cadrul proiectelor și a eventualelor penalități.”

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 52 alin. (8) din

Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, pentru finanțarea proiectelor din

fondurile europene alocate României prin Mecanismul de

redresare și reziliență, se pot efectua plăți în avans de până

la 40% din fonduri publice. Prin hotărâre a Guvernului se

stabilesc categoriile de cheltuieli pentru care se efectuează plăți

în avans, procedurile, precum și limitele care se folosesc în

acest scop.

Art. III. — Prin derogare de la prevederile art. 54 alin. (8) din

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu

modificările și completările ulterioare, pentru finanțarea

proiectelor din fondurile europene alocate României prin

Mecanismul de redresare și reziliență, se pot efectua plăți în

avans de până la 40% din fonduri publice.

Art. IV. — Litera a) a alineatului (9

1

) al articolului 54 din

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 618 din 18 iulie 2006,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) sumele reprezentând plăți în avans pentru implementarea

programelor, proiectelor și acțiunilor finanțate din fonduri externe

nerambursabile postaderare, inclusiv din cadrul Mecanismului

de redresare și reziliență, altele decât cele aferente Programului

operațional sectorial Transport și cele prevăzute la lit. b), pot fi

justificate prin bunuri livrate, lucrări executate și servicii prestate

până la termenul stabilit pentru plata finală conform contractelor

încheiate, cu respectarea eventualelor prevederi specifice din

memorandumuri/acorduri/contracte/decizii/ordine de finanțare;”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1106/8.XII.2023

5

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 369.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 76/2023 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021

privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 

prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum 

și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 

pentru elaborarea Planului național de redresare 

și reziliență necesar României pentru accesarea 

de fonduri externe rambursabile și nerambursabile 

în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 76/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare

și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național

de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe

rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență

și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 1.622.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 78/2023 pentru completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 73/2023 privind unele măsuri bugetare,

precum și unele măsuri pentru îmbunătățirea 

absorbției fondurilor europene

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 78 din

28 septembrie 2023 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 73/2023 privind unele măsuri bugetare, precum și unele măsuri pentru

îmbunătățirea absorbției fondurilor europene, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 881 din 29 septembrie 2023.

Art. II. — (1) Sunt exceptate de la prevederile art. 1 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 73/2023 privind unele măsuri bugetare, cu completările

ulterioare, sumele prevăzute în bugetul Secretariatului General al Guvernului la

capitolul 67.01 „Cultură, recreere și religie”, titlul 59 „Alte cheltuieli”, articolul 04

„Sprijinirea organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale, altele decât

cele care primesc subvenții de la bugetul de stat”.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) se reîntregesc în termen de 10 zile de la

data intrării în vigoare a prezentei legi până la concurența sumelor aprobate prin

Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022 — anexa nr. 3/13/02a lit. a) în

bugetul Secretariatului General al Guvernului.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1106/8.XII.2023

6

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 370.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 78/2023 pentru completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 73/2023 privind unele

măsuri bugetare, precum și unele măsuri pentru îmbunătățirea

absorbției fondurilor europene

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 78/2023 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 73/2023 privind unele măsuri bugetare, precum și unele măsuri pentru

îmbunătățirea absorbției fondurilor europene și se dispune publicarea acestei legi

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 1.623.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 21/2023 pentru modificarea 

și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, precum 

și pentru modificarea și completarea unor acte normative cu impact în domeniul sănătății

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1106/8.XII.2023

7

Art. I. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 21 din

31 ianuarie 2023 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, precum și

pentru modificarea și completarea unor acte normative cu

impact în domeniul sănătății, adoptată în temeiul art. 1 pct. V.2

din Legea nr. 365/2022 privind abilitarea Guvernului de a emite

ordonanțe și publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 87 din 31 ianuarie 2023, cu următoarea completare:

— La articolul I, după punctul 13 se introduce un nou

punct, pct. 13

1

, cu următorul cuprins:

„131. La articolul 295, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«(2) Salariul și celelalte drepturi ale personalului prevăzut la

alin. (1) se stabilesc la nivelul maxim de salarizare aflat în plată

aferent funcțiilor din cadrul aparatului de lucru al Guvernului.»”

Art. II. — (1) Nivelul maxim de salarizare aflat în plată aferent

funcțiilor din cadrul aparatului de lucru al Guvernului, prevăzut la

art. 295 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, astfel cum acesta a fost modificat prin prezenta lege,

este cel aflat în plată la data intrării în vigoare a prezentei legi.

(2) Asimilarea funcțiilor și salariilor prevăzută la art. 295 alin. (2)

din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, astfel cum acesta a fost modificat prin prezenta lege,

precum și stabilirea noului nivel de salarizare se realizează prin

ordin al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

(CNAS), în limita bugetului aprobat prin legea bugetului de stat.

(3) Pentru funcțiile din cadrul CNAS și al caselor de asigurări de

sănătate care nu au corespondent în statele de funcții ale aparatului

de lucru al Guvernului și pentru care asimilarea nu se poate realiza

conform alin. (2), stabilirea salariilor de bază se face prin asimilarea

acestora cu cel al altor funcții existente la nivelul CNAS și al caselor

de asigurări de sănătate pentru care s-a realizat asimilarea, pe baza

unor criterii obligatorii aprobate prin ordinul prevăzut la alin. (2).

(4) Criteriile obligatorii care urmează a fi avute în vedere la

asimilarea prevăzută la alin. (2) sunt următoarele:

a) pentru funcțiile de conducere: studiile, gradul profesional,

atribuțiile specifice, complexitatea activității, nivelul de coordonare;

b) pentru funcțiile de execuție: gradul sau treapta

profesională, gradația, nivelul de studii și atribuțiile specifice.

(5) Criteriile de asimilare prevăzute la alin. (4) sunt obligatorii,

dar nu limitative, prin ordin al președintelui CNAS putându-se

aproba și alte criterii de asimilare.

(6) Pentru funcțiile din cadrul CNAS și al caselor de asigurări

de sănătate care au corespondent în cadrul aparatului de lucru

al Guvernului și pentru care, ca urmare a aplicării prevederilor

art. 295 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, astfel cum acesta a fost

modificat prin prezenta lege, rezultă procente diferite de majorare

salarială, stabilirea nivelului de salarizare se face prin acordarea,

pentru toate funcțiile, a celui mai mare procent rezultat. 

(7) Pentru funcțiile din cadrul CNAS și al caselor de asigurări

de sănătate care nu au corespondent în cadrul aparatului de lucru

al Guvernului se aplică procentul de majorare prevăzut la alin. (6).

(8) Pentru funcțiile prevăzute la art. 293 și 298 din Legea

nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

procentul rezultat potrivit alin. (6) se aplică limitelor salariale

reglementate la art. 292 alin. (4) și art. 298 alin. (4) din Legea

nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 371.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței

Guvernului nr. 21/2023 pentru modificarea și completarea

Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative cu

impact în domeniul sănătății

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 21/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative cu impact în domeniul sănătății și se dispune publicarea acestei legi în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 1.624.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru completarea Legii nr. 29/2000 

privind sistemul național de decorații al României

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — După articolul 3 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul

național de decorații al României, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 118 din 18 februarie 2014, cu modificările și completările ulterioare, se

introduce un nou articol, articolul 3

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 3

1

. — Decorațiile nu pot fi conferite cetățenilor pentru care există o

hotărâre judecătorească rămasă definitivă, prin care se constată că au fost

lucrători sau colaboratori ai Securității și au desfășurat activități de poliție politică,

și nici cetățenilor pentru care există o hotărâre judecătorească rămasă definitivă

de condamnare la pedeapsa privativă de libertate, cu excepția situației în care a

intervenit reabilitarea de drept sau reabilitarea judecătorească.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1106/8.XII.2023

8

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 372.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru completarea Legii 

nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru completarea Legii nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României și se dispune publicarea acestei

legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 1.625.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1106/8.XII.2023

9

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 366

din 29 iunie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 322 teza finală a părții introductive

din Codul de procedură civilă din 1865

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Andreea Costin — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 322 din Codul de procedură civilă din 1865,

excepție ridicată de Societatea Orhideea Gardens — S.R.L. din

București în Dosarul nr. 17.199/3/2018 al Tribunalului București —

Secția a V-a civilă și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 443D/2019.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, întrucât condiția evocării fondului în

formularea unei cereri de revizuire a mai fost analizată de

Curtea Constituțională.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 23 noiembrie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 17.199/3/2018, Tribunalul București — Secția

a V-a civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 322 din Codul de

procedură civilă din 1865. Excepția a fost invocată de

Societatea Orhideea Gardens — S.R.L. din București într-o

cauză având ca obiect soluționarea unei cereri de revizuire

formulate împotriva unei decizii pronunțate într-o contestație la

executare.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că prevederile art. 322 din Codul de

procedură civilă din 1865 sunt neconstituționale, deoarece

prevăd faptul că revizuirea unei hotărâri definitive se poate

exercita numai dacă acea hotărâre evocă fondul. Autoarea

consideră că, raportat la cauza sa, ar fi injust să se considere că

revizuirea hotărârii pronunțate în recurs este inadmisibilă pentru

că nu face parte din categoria hotărârilor definitive care evocă

fondul, de vreme ce există un înscris nou care, dacă ar fi fost

cunoscut de către instanță, ar fi determinat o altă soluție —

casare cu trimitere spre rejudecare.

6. Autoarea apreciază că decizia instanței de casare cu

trimitere spre rejudecare a evocat fondul dat fiind faptul că s-au

fixat pentru instanța de fond, în rejudecarea cauzei, care

aspecte ale cauzei să fie urmărite în mod obligatoriu, ceea ce

înseamnă că instanța de recurs a analizat fondul raportului

juridic dedus judecății. În legătură cu acest aspect, prevederile

art. 315 alin. 1 din Codul de procedură civilă din 1865 încalcă

independența judecătorului care trebuie să rejudece în fond

după casare și care trebuie să se conformeze indicațiilor date de

instanța de recurs. În măsura în care art. 315 alin. 1 din Codul

de procedură civilă din 1865 permite instanței de control să

stabilească, în mod impredictibil și fără prealabilă punere în

discuție a părților, necesitatea administrării unor probe sau

calificarea cererilor ori rezolvarea dată unor chestiuni de drept,

este încălcat și dreptul la apărare.

7. Tribunalul București — Secția a V-a civilă, contrar

prevederilor art. 29 alin. (4) din Legea nr. 47/1992, nu și-a exprimat

opinia cu privire la excepția de neconstituționalitate ridicată.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate, potrivit

încheierii de sesizare, îl reprezintă dispozițiile art. 322 din Codul

de procedură civilă din 1865. Din motivarea autoarei excepției

de neconstituționalitate reiese că aceasta critică doar teza finală

a părții introductive a art. 322 din Codul de procedură civilă din

1865 în ceea ce privește sintagma „atunci când evocă fondul”.

Dispozițiile legale criticate au următorul cuprins: „Revizuirea unei
hotărâri rămase definitivă în instanța de apel sau prin neapelare,
precum și a unei hotărâri date de o instanță de recurs atunci
când evocă fondul, se poate cere în următoarele cazuri:”.

12. În legătură cu obiectul excepției de neconstituționalitate

Curtea reține că dispozițiile legale criticate au fost abrogate la

data sesizării sale. Însă, având în vedere prevederile art. 3

alin. (1) din Legea nr. 76/2012 pentru punerea în aplicare a Legii

nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, publicată în



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1106/8.XII.2023

10

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 365 din 30 mai 2012,

potrivit cărora „dispozițiile Codului de procedură civilă se aplică

numai proceselor și executărilor silite începute după intrarea

acestuia în vigoare”, precum și Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din

3 august 2011, prin care Curtea Constituțională a reținut că

sintagma „în vigoare” din cuprinsul dispozițiilor art. 29 alin. (1) și

ale art. 31 alin. (1) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și

funcționarea Curții Constituționale este constituțională în măsura

în care se interpretează în sensul că sunt supuse controlului de

constituționalitate și legile sau ordonanțele ori dispozițiile din legi

sau din ordonanțe ale căror efecte juridice continuă să se

producă și după ieșirea lor din vigoare, Curtea urmează să se

pronunțe asupra prevederilor criticate, mai sus citate.

13. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

dispozițiile legale criticate contravin prevederilor constituționale

ale art. 1 — Statul român, ale art. 11 — Dreptul internațional și
dreptul intern, ale art. 20 — Tratatele internaționale privind
drepturile omului, ale art. 21 — Accesul liber la justiție, ale

art. 24 alin. (1) privind dreptul la apărare și ale art. 124 alin. (1)

și (3) privind înfăptuirea justiției. De asemenea, se invocă și

prevederile art. 6 privind dreptul la un proces echitabil și ale

art. 13 privind dreptul la un recurs efectiv din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că s-a mai pronunțat asupra constituționalității

prevederilor art. 322 din Codul de procedură civilă din 1865, prin

raportare la aceleași critici de neconstituționalitate, prin

numeroase decizii, de exemplu, Decizia nr. 76 din 21 februarie

2013, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 209

din 12 aprilie 2013, prin care a reținut că revizuirea este o cale

extraordinară de atac promovată în scopul îndreptării erorilor de

fapt și numai din acest motiv, ce ține de specificul căii de atac,

textul de lege criticat se referă la hotărâri pronunțate în recurs

prin care se evocă fondul. Nu poate fi reținută, așadar, critica

privind încălcarea accesului liber la justiție, întrucât, așa cum a

statuat Curtea în jurisprudența sa, acesta nu presupune accesul

la toate structurile judecătorești și la toate căile de atac. Curtea

a mai reținut că interesul legat de stabilitatea hotărârilor

judecătorești definitive, precum și a raporturilor juridice la care

se referă impune ca legea să stabilească riguros și limitativ

cazurile și motivele pentru care se poate exercita calea de atac

a revizuirii.

15. De asemenea, prin Decizia nr. 3 din 18 ianuarie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 192 din

21 martie 2011, și Decizia nr. 876 din 6 iulie 2010, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 524 din 28 iulie 2010,

Curtea a reținut că prevederile legale criticate sunt norme de

procedură, iar, în conformitate cu dispozițiile art. 126 alin. (2) și

ale art. 129 din Constituție, procedura de judecată și exercitarea

căilor de atac împotriva hotărârilor judecătorești sunt stabilite

numai prin lege. Din aceste norme constituționale reiese că

legiuitorul are libertatea de a stabili condițiile în care părțile

interesate și Ministerul Public pot exercita căile de atac, cu

respectarea normelor și principiilor consacrate prin Legea

fundamentală și prin actele juridice internaționale la care

România este parte.

16. De asemenea, Curtea a constatat că revizuirea, fiind o

cale extraordinară de atac promovată pentru a îndrepta erorile

de fapt, are drept scop restabilirea adevărului în cauză, ceea ce

este în deplină concordanță cu prevederile art. 124 din

Constituție privind înfăptuirea justiției. Interesul legat de

stabilitatea hotărârilor judecătorești definitive, precum și a

raporturilor juridice care au fost supuse controlului instanțelor

prin hotărârile respective a impus ca legea să stabilească

riguros și limitativ cazurile și motivele pentru care se poate

exercita această cale de atac, precum și modul în care acestea

pot fi probate. Din această perspectivă, prevederile legale

criticate nu aduc atingere egalității în drepturi, accesului liber la

justiție sau dreptului la un proces echitabil.

17. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine reconsiderarea jurisprudenței Curții Constituționale,

atât soluția, cât și considerentele cuprinse în deciziile amintite își

păstrează valabilitatea și în cauza de față.

18. În continuare, Curtea observă că nu poate fi reținută nici

încălcarea dreptului la apărare, având în vedere că exercitarea

oricărei căi de atac are loc în condițiile și termenele stabilite de

legiuitor.

19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Orhideea Gardens — S.R.L. din

București în Dosarul nr. 17.199/3/2018 al Tribunalului București — Secția a V-a civilă și constată că dispozițiile art. 322 teza finală

a părții introductive din Codul de procedură civilă din 1865 sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a V-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 29 iunie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE 

Magistrat-asistent,

Andreea Costin



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1106/8.XII.2023

11

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor privind arborarea

drapelului României, intonarea imnului național 

și folosirea sigiliilor cu stema României, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.157/2001

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. II din Legea

nr. 176/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 75/1994 privind arborarea

drapelului României, intonarea imnului național și folosirea sigiliilor cu stema

României de către autoritățile și instituțiile publice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Normele privind arborarea drapelului României, intonarea imnului

național și folosirea sigiliilor cu stema României, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.157/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 776 din 5 decembrie 2001, cu modificările și completările ulterioare, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (2),

cu următorul cuprins:

„(2) Pe drapelul României nu pot fi adăugate alte inscripții și simboluri în

afara celor aprobate prin lege sau prin regulamentele militare.”

2. La articolul 10, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) În locurile în care se arborează drapelul României pot fi arborate și

drapelul Uniunii Europene, și cel al NATO. Prevederile art. 9 se aplică în mod

corespunzător.”

3. La articolul 21, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (2),

cu următorul cuprins:

„(2) Pe toată durata intonării imnului național asistența va intona imnul sau

va păstra tăcerea.”

4. Articolul 23 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 23. — Primarii și președinții consiliilor județene sunt obligați să poarte

eșarfa în culorile drapelului național al României, potrivit prevederilor art. 206 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, la Ziua Națională a României, la toate

solemnitățile, recepțiile și ceremoniile publice, precum și la celebrarea căsătoriilor,

indiferent de locul de desfășurare a acestora.”

5. La articolul 24 alineatul (1), litera d) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„d) refuzul primarului sau al președintelui consiliului județean, după caz, de

a purta eșarfa potrivit prevederilor art. 23 sau purtarea unei eșarfe având alt model,

alte dimensiuni sau alte culori decât cele ale drapelului României;”.

Art. II. — Prevederile art. 24 alin. (2) din Normele privind arborarea drapelului

României, intonarea imnului național și folosirea sigiliilor cu stema României,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.157/2001, cu modificările și completările

ulterioare, aplicabile președintelui consiliului județean, intră în vigoare la 30 de zile

de la data publicării prezentei hotărâri în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

p. Ministrul culturii,

Diana-Ștefana Baciuna,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Daniela Anda Grigore Gîtman,

secretar de stat

București, 29 noiembrie 2023.

Nr. 1.204.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unui imobil din domeniul privat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, precum și pentru

completarea anexei nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 867 din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288, art. 296 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1106/8.XII.2023

12

Art. 1. — (1) Se aprobă trecerea unui imobil din domeniul

privat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, având

datele de identificare din anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se declară bun de interes public

național și se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, având destinația de centru de afaceri.

Art. 2. — Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și

Turismului, împreună cu Ministerul Finanțelor, va efectua

modificarea corespunzătoare a inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului în anexa nr. 7 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 29 noiembrie 2023.

Nr. 1.207.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unui imobil — clădire, ce trece în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului

Nr.

crt.

Nr. MF

inventar

domeniul

privat 

al statului

Nr. 

MF

Denumirea

bunului

Codul 

de

clasificație

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar    

(lei)

Situația juridică

Descrierea tehnică    

(pe scurt)

Vecinătăți

(după caz, 

pe scurt)

Adresa

Baza 

legală

În administrare/

folosință/concesiune

1

INVPPS-

45747405-

2023

MF va

atribui un

număr nou.

Clădire 

P + 2 

8.29.06

Suprafața construită 

la sol = 752 mp    

Suprafața 

desfășurată = 2.256 mp    

Regim de înălțime = 

P + 2

Teliucu

Inferior, 

Str. Minei

nr. 42,

județul

Hunedoara

1999 1.726.939,41

CF 60498

Număr

cadastral

60498-C1

Ministerul

Economiei,

Antreprenoriatului

și Turismului    

CUI 24931499



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1106/8.XII.2023

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea și completarea unor ordine 

ale președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

privind aprobarea modelelor unor formulare utilizate în domeniul colectării creanțelor fiscale

Având în vedere prevederile art. 46 alin. (6) și (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 11 alin. (3)

din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor, comunicat prin Adresa nr. 742.977 din 24.11.2023,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 967/2017 pentru aprobarea modelelor

unor formulare utilizate în domeniul colectării creanțelor fiscale,

emise și tipărite prin intermediul Unității de imprimare rapidă,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 208

din 27 martie 2017, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după punctul 21 se introduc două noi

puncte, punctele 22 și 23, cu următorul cuprins:

„22. Decizie de restituire a sumelor de la buget sau

de acordare a dobânzilor în cazul sumelor de restituit sau

de rambursat de la buget, prevăzută în anexa nr. 22;

23. Decizie de respingere a cererii de restituire a sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, prevăzută în anexa nr. 23.”

2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Anexele nr. 1—23 fac parte integrantă din prezentul

ordin.”

3. După anexa nr. 21 se introduc două noi anexe, anexele

nr. 22 și 23, având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 1 și 2

la prezentul ordin.

Art. II. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin

intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte

administrative fiscale și procedurale, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 274 din 12 aprilie 2016, cu modificările

și completările ulterioare, se completează după cum urmează:

— La articolul 2, după punctul 37 se introduc două noi

puncte, punctele 38 și 39, cu următorul cuprins:

„38. decizie de restituire a sumelor de la buget sau de

acordare a dobânzilor în cazul sumelor de restituit sau de

rambursat de la buget;

39. decizie de respingere a cererii de restituire a sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule.”

Art. III. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 29 noiembrie 2023.

Nr. 1.961.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1106/8.XII.2023

14

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 22 la Ordinul nr. 967/2017)

1

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind

aprobarea modelului și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare,

denumirea și adresa organului fiscal emitent al prezentului act administrativ.

2

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea și domiciliul fiscal, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală,

codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz; alte date de identificare a contribuabilului.

3

Se vor menționa art. 168, 169, 170 sau 182 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, sau alte prevederi legale incidente, după caz.

ANTET

1

Dosar fiscal nr. ..............

Nr. ....... din ...................

Cod de bare 1

Către �������������..................

2

,

cod de identificare fiscală ���......................., 

str. ................................. nr. ...., bl. ......., sc. .....,

et. ...., ap. ....., sectorul ......., localitatea .............,

județul ........................., cod poștal ...................

D E C I Z I E

de restituire a sumelor de la buget sau de acordare a dobânzilor 

în cazul sumelor de restituit sau de rambursat de la buget

În temeiul prevederilor art. ...............................

3

și având în vedere Cererea dumneavoastră nr. ........

din data de ............, înregistrată la organul fiscal cu nr. .............. din data de .........................., s-a stabilit

suma de restituit/dobânda acordată în cuantum de............. .lei, după cum urmează:

Denumirea 

creanței 

bugetare

Documentul 

din care rezultă 

creanța bugetară

Nr./data

documentului

Cuantumul sumei aprobate 

la restituire/

dobânda acordată   

(lei)

Cuantumul sumei

compensate

(lei)

Cuantumul sumei 

de restituit/

dobânda acordată

(lei)

0 1 2 3 4 5

T O T A L :

C
o
d
 
d
e
 
b
a

r
e
 
2

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate depune contestație la organul fiscal emitent în termen

de 45 de zile de la data comunicării actului administrativ fiscal, în conformitate cu prevederile art. 268, 269

și 270 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit

art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ...................��..

Semnătura și ștampila unității ........�...

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură și ștampilă, conform prevederilor Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de

imprimare masivă a unor acte administrative fiscale și procedurale, cu modificările și completările ulterioare.

Număr de operator de date cu caracter personal — 759

1. Denumire: Decizie de restituire a sumelor de la buget sau de acordare a dobânzilor în cazul

sumelor de restituit sau de rambursat de la buget

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza art. 168, 169, 170 sau 182 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, sau a altor prevederi legale incidente, după caz.

5. Se întocmește în două sau mai multe exemplare, după caz, de către organul fiscal central.

6. Circulă:

— un exemplar la Unitatea de imprimare rapidă, în format electronic;

— un exemplar la contribuabil/plătitor, în format hârtie.

7. Se arhivează în format electronic la Unitatea de imprimare rapidă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1106/8.XII.2023

15

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 23 la Ordinul nr. 967/2017)

1

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind

aprobarea modelului și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare,

denumirea și adresa organului fiscal emitent al prezentului act administrativ.

2

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea și domiciliul fiscal, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală,

codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz; alte date de identificare a contribuabilului.

3

Se va menționa temeiul legal în baza căruia se soluționează cererea de restituire a sumelor reprezentând taxa specială

pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule

și timbrul de mediu pentru autovehicule, cum ar fi: Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 52/2017 privind restituirea sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante

provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, cu modificările și completările ulterioare, Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2022 privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare

pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule ori orice alt

act normativ care reglementează restituirea unor astfel de sume.

ANTET

1

Nr. ....... din ...................

Cod de bare 1

Către �������������..................

2

,

cod de identificare fiscală ���......................., 

str. ................................. nr. ...., bl. ........, sc. .....,

et. ...., ap. ....., sectorul ......., localitatea .............,

județul ........................., cod poștal ...................

D E C I Z I E

de respingere a cererii de restituire a sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme 

și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite 

de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de restituire sunt următoarele:

................................................................................................................................................................

Temeiul de drept:

................................................................................................................................................................ 

Mențiuni privind audierea contribuabilului:

...........................................................................

Împotriva prezentei decizii cel interesat poate formula contestație la organul fiscal emitent al actului

administrativ atacat, în conformitate cu prevederile art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași

act normativ.

Conducătorul organului fiscal
Numele și prenumele ......................

Semnătura ............................

LS

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură și ștampilă, conform prevederilor Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului

de imprimare masivă a unor acte administrative fiscale și procedurale, cu modificările și completările ulterioare.

Număr de operator de date cu caracter personal — 759

În temeiul prevederilor ..........................................

3

, 

având în vedere Cererea dumneavoastră nr. .............. din data de ............, înregistrată la organul

fiscal cu nr. .............. din data de ..........................,

luând în considerare că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute în actele normative mai sus invocate,

se respinge cererea de restituire a sumelor solicitate.C
o

d
 
d

e
 
b

a
r
e

 
2

1. Denumire: Decizie de respingere a cererii de restituire a sumelor reprezentând taxa specială

pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante

provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 52/2017 privind restituirea

sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule,

taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, aprobată

prin Legea nr. 258/2018, cu modificările și completările ulterioare/Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 93/2022 privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa

de poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de

mediu pentru autovehicule ori a oricărui alt act normativ care reglementează restituirea unor astfel de sume.

5. Se întocmește:

— de organul fiscal central, în format electronic, pentru tipărire, transmitere și arhivare;

— de Unitatea de imprimare rapidă, într-un exemplar, în format hârtie.

6. Circulă:

— un exemplar la Unitatea de imprimare rapidă, în format electronic;

— un exemplar la contribuabil/plătitor, în format hârtie.

7. Se arhivează în format electronic la Unitatea de imprimare rapidă.



MINISTERUL CULTURII

O R D I N

privind desemnarea autorităților responsabile de emiterea licențelor de import 

pentru bunurile culturale, în acord cu Regulamentul (UE) 2019/880 al Parlamentului European 

și al Consiliului din 17 aprilie 2019 privind introducerea și importul bunurilor culturale

În temeiul prevederilor art. 5 alin. (2) și ale art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (11) din Regulamentul (UE) 2019/880 al Parlamentului European și al Consiliului

din 17 aprilie 2019 privind introducerea și importul bunurilor culturale,

având în vedere Nota Serviciului afaceri europene, aprobată cu nr. 7.764/CM din 21.11.2023,

ministrul culturii emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1106/8.XII.2023

16

Art. 1. — La data emiterii prezentului ordin, direcțiile județene

pentru cultură, respectiv a municipiului București sunt

desemnate în calitate de autorități competente pentru eliberarea

licențelor de import pentru bunurile culturale prevăzute de art. 4

alin. (11) din Regulamentul (UE) 2019/880 al Parlamentului

European și al Consiliului din 17 aprilie 2019 privind

introducerea și importul bunurilor culturale.

Art. 2. — Bunurile culturale prevăzute la art. 1 sunt

următoarele: obiecte provenite din săpături arheologice

(autorizate și clandestine) sau din descoperiri arheologice

terestre sau subacvatice, respectiv elemente ale unor

monumente artistice sau istorice sau ale unor situri arheologice

care au fost dezmembrate.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul culturii,

Camelia Veronica Marcu,

secretar general

București, 24 noiembrie 2023.

Nr. 3.605.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|477990]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1106/8.XII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


